PREFEITURA DO MUNICiPIO DE SABAUDIA

Praca da Bandeira, 47 - Centro CEP: 86720-000 Sabaudia-PR
CNPJ: 76.958.974/0001-44 Fones: (43) 3151-1122 / 3151-1160 / 3150-1343

www.sabaudia.pr.gov.br

REQUERIMENTO N° 009/2025 PARA CONVOCACAO iDE REGIME DE URGENCIA ESPECIAL

Excelentissimo Senhor
André Luiz da Silva
Presidente da Camara Municipal de Sabaudia,

O Prefeito Municipal de Sabaudia, EDSON HUGO MANUEIRA, no exercicio de suas
funcdes, considerando os artigos dispostos na Secéo V do Capitulo I do Regimento Interno
dessa Casa de Leis, vem, respeitosamente, requerer a Vossa Exceléncia a convocacao de sessao
em Regime de Urgéncia Especial para a tramitacdo e deliberacdo do Projeto de Lei n®
0089/2025, que autoriza o Municipio de Sabaudia a adquirir dois terrenos destinados a
construcdo do Centro de Referéncia de Assisténcia So rial — CRAS.

A presente solicitacdo justifica-se em razdo de exigéncia financeira vinculada a
repasse Fundo a Fundo ja assegurado, o qual requer averbacdo da alteracdo de titularidade
para o Municipio junto ao 1° Cartério de Registro de Irpéveis. Informa-se que foi encaminhado
ao Municipio o Despacho n° 581/2025, requisitando ? prenotacdo da averbacdo da alteracao
de titularidade, contudo, sem a efetiva compra dos terrenos e a lavratura da escritura publica
de compra e venda em nome do Municipio, torna-se invidvel a conclusdo do referido
procedimento junto ao cartorio.

Dessa forma, considerando que j4 foi solicitada uma dilacdo de prazo de 15 (quinze)
dias para o cumprimento das exigéncias, faz-se necessaria a tramitacao do projeto em Regime
de Urgéncia Especial, a fim de viabilizar a regularizacdo da 4rea e garantir o recebimento dos
recursos financeiros destinados a execucdo do projeto.

Diante da relevancia e da urgéncia da matéria, solicito o apoio desta Egregia Camara
Municipal para que o projeto tramite em regime especial, viabilizando a participagao do
Municipio de Sabaudia no referido edital e assegurando a possibilidade de acesso a recursos
que trardo beneficios culturais e sociais a nossa comunidade.

Edificio da Prefeitura Municipal de Sabaudia, aos 28 dias do més de outubro de
2025.
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REQUERIMENTO N° 007/2025 PARA CONVOCAGAO DE SESSAO EXTRAORDINARIA

Excelentissimo Senhor
André Luiz da Sifva
Presidente da Cimara Municipal de Sabaudia,

O Prefeito Municipal de Sabaudia, EDSON HUGO MANUEIRA, no exercicio de suas fungdes,
considerando os artigos dispostos na Secdo V do Capitulo I do Regimento Interno dessa Casa de Leis,
vem, respeitosamente, requerer a Vossa Exceléncia a convocagdo de sessao em Regime de Urgéncia
Especial para a tramitacdo e deliberacdo do Projeto de Lei n® 0089/2025, que autoriza o Municipio de
Sabaudia a adquirir dois terrenos destinados a construgéo do Centro de Referéncia de Assisténcia Social
- CRAS.

, A presente solicitacdo justifica-se em razdo de exigéncia financeira vinculada a repasse
Fundo a Fundo j4 assegurado, o qual requer a averbago da alteracao de titularidade para o Municipio
junto ao 1° Cartorio de Registro de Imoveis. Informa-se que foilencaminhado ac Municipio o Despacho
n® 581/2025, requisitando a prenotacdo da averbacdo da alteracdo de titularidade, contudo, sem a
efetiva compra dos terrenos e a lavratura da escritura publica de compra e venda em nome do
Municipio, torna-se inviavel a conclusao do referido procedimento junto ao cartorio.

Dessa forma, considerando que ja foi solicitada uma dilacdo de prazo de 15 (quinze) dias
para o cumprimento das exigéncias, faz-se necessaria a tramitacdo do projeto em Regime de Urgéncia

Especial, a fim de viabilizar a regularizagdo da area e garantir o recebimento dos recursos financeiros
destinados a execugdo do projeto.

Diante da relevancia e da urgéncia da matéria, solicito o apoio desta Egregia Camara
Municipal para que o projeto tramite em regime especial, viabilizando a participagao do Municipio de
Sabaudia no referido edital e assegurando a possibilidade de acesso a recursos que trardo beneficios
culturais e sociais a nossa comunidade.

Edificio da Prefeitura Municipal de Sabaudia, aos 28 dias do més de outubro de 2025.
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CNPJ: 76.958.974/0001-44 Fones: (43)

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Encaminho a elevada apreciacao dessa Egrégia Camara
autoriza o Poder Executivo Municipal a adquirir dois terrenos ur
nova sede do Centro de Referéncia de Assisténcia Social - CRAS d

Cumpre destacar que a area em questdo ja foi declarada
Municipal n® 357/2025, em razdo do relevante interesse soc
equipamento publico.

| "
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SABAUDIA
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MENSAGEM N° 089/

2025

Sabaudia, 28 de outubro de 2025

Municipal o incluso Projeto de Lei, que
banos, com a finalidade de construcéo da
este Municipio.

de utilidade publica, por meio do Decreto
al que envolve a implantagdo do novo

Os imoveis objeto da presente proposta pertencem a Sra. Polyane Mazucatto Queiroz e outros,

localizados na Rua Manoel de Brito, sendo o Lote de terras n° 07,

com area de 382,50 m?, e o Lote de terras

n°® 07-01/07-A-1, com area de 537,20 m2, ambos contiguos e situados no perimetro urbano do Municipio de

Sabaudia.

O investimento serd realizado com incentivo financeirc

destinado a construcdo do Centro de Referéncia de Assisténcia
garantindo que os recursos sejam aplicados de forma regular e
social.

Com o objetivo de assegurar a regularidade e transpa

), por meio de repasse Fundo a Fundo,
Social — CRAS do Municipio de Sabaudia,

réncia do processo, foram realizadas trés

avaliacdes imobiliarias independentes, cujos laudos apontam o valor médio de R$ 356.500,00 (Trezentos e

cinquenta e seis mil e quinhentos reais) para a aquisicdo dos imé
Os terrenos sdo contiguos e serdo unificados em uma Unic
uma area adequada as exigéncias técnicas para implantacéo da n

O processo foi encaminhado & contabilidade municipal pa

veis.

a matricula apds a compra, formando assim
ova unidade do CRAS.

ra fins de dotacio orcamentaria, conforme

documentacdo enviada em anexo, a fim de viabilizar a regular tramitacdo e o registro da despesa no

orcamento vigente.
Diante da importancia do projeto para o fortalecimento ¢

ja rede de assisténcia social e a ampliacdo

dos servicos prestados & comunidade, encaminho o presente Projeto de Lei a apreciacdo dessa Egrégia Casa

Legislativa, solicitando a colaboragdo e aprovagédo dos nobres Ve

Assinado de forma
EDSON HUGQ
MANUEIRA:0353793

EDSON HUGO
MANUEIRA:0353 Dados: 2025.10.28 0
7950977 ovoo

EDSON HUGO MANUEI
Prefeito Municipai

19:40:23

readores.

digital por
TAMARA MUNICIPAL DE BABAUNIA

(AL R

PROTOCOLO GF
Data 28/10/2028 ~’l‘l:lrﬁ?l?:u: squge
Laglalative '

0977

RA

“Sabaudia, Rica, Bela e Feliz”




CNPJ: 76.958.974/0001-44
www.sabaudia.pr.

| ;
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SABAUDIA

Praga da Bandeira, 47 - Centro CEP: 86720-000 Sabdudia-PR
Fones: (43)

.gov.br

1561-1122 / 3151-1160 / 3150-1343

PROJETO DE LEI N°089,12r25

"SUMULA: Autoriza o Poder Executivo Municipal a
adquirir iA‘néveis urbanos para construgdo da nova

sede do

|
entro de Referéncia de Assisténcia Social —

CRAS, e dfé\ outras providéncias”.

A CAMARA MUNICIPAL DE SABAUDIA, Estado do P

sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a ac

arana, aprovou, e eu, Prefeito Municipal,

Iquirir, por compra e venda, dois terrenos

urbanos contiguos, de propriedade da Sra. Polyane Mazucatto Queiroz e outros, localizados na Rua Manoel

de Brito, sendo o Lote de terras n°® 07, com area de 382,50 m?,

Art. 2° A aquisicdo dos imdveis de que trata o artigo ant
do Centro de Referéncia de Assisténcia Social
Decreto Municipal n°® 357/2025, em razdo do relevante interesse

Art. 3° O valor total da aquisicdo seré de até R$ R$ 356
quinhentos reais), conforme trés laudos de avaliacdo imobiliaria
mercado.

Art. 4° Apds a aquisi¢do, os imoveis serdo unificado
regularizacdo e adequacéo da area destinada a implantacéo da n

Art. 5° As despesas decorrentes da execucéo desta Lei cc

propria, prevista no orgamento vigente.

Art. 6° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacdo.

Edificio da Prefeitura Municipal de Sabaudia, Estado do
2025.
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%

JUSTIFICATIVA |

O presente Projeto de Lei tem por objetivo autorizar o Mwnicipio de Sabaudia a adquirir dois terrenos
urbanos contiguos, de propriedade da Sra. Polyane Mazucatto Queiroz e outros, localizados na Rua Manoel
de Brito, Lote n® 07 (382,50 m?) e Lote n® 07-01/07-A-1 (537,20 m?), destinados 3 construcdo da nova sede
do Centro de Referéncia de Assisténcia Social — CRAS, |

|
O atual espaco utilizado pelo CRAS n3o oferece as condicdes estruturais adequadas para o pleno

desenvolvimento das atividades e programas socioassistenciais, sendo necessaria a construcdo de um novo
prédio que proporcione melhor atendimento as familias e cidadios em situacdo de vulnerabilidade social,
bem como melhores condicées de trabalho 3 equipe técnica. ‘

Os imdveis em questdo foram declarados de utilidade publica por meio do Decreto Municipal n®
357/2025, e o processo de aquisicio foi instruido com trés avaliagbes imobilidrias independentes, que
apontaram o valor médio de R$ R$ 356.500,00 (Trezentos e cinqqenta e seis mil e quinhentos reais).

: ; 2 ; - w . J o
O procedimento foi encaminhado 3 Contabilidade Municipal para emissdo da dotacdo orcamentaria
correspondente, garantindo a legalidade e transparéncia do procTasso.
Diante da relevancia social e do interesse puiblico da medi;da, submete-se o presente Projeto de Lei 3
apreciacdo e aprovacdo dos nobres Vereadores, possibilitando a ﬂ‘execugéo da obra com incentivo financeiro,
por meio de repasse Fundo a Fundo j& assegurado.
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Praca da Bandeira, 47 - Centro CEP: 86720-000 Sabaudia-PR
CNPJ: 76.958.974/0001-44 Fones: (43) 3151-1122 / 3151-1160 / 3150-1343

y www.sabaudia.pr.gov.br

REQUERIMENTO N° 007/2025 PARA CONVOCACAO DE REGIME DE URGENCIA ESPECIAL

Excelentissimo Senhor
André Luiz da Silva
Presidente da Camara Municipal de Sabéaudia,

O Prefeito Municipal de Sabaudia, EDSON HUGO MANUEIRA, no exercicio de suas
funcdes, considerando os artigos dispostos na Secéo V do Capitulo 1 do Regimento Interno
dessa Casa de Leis, vem, respeitosamente, requerer a Vossa Exceléncia a convocacgao de sessao
em Regime de Urgéncia Especial para a tramitagao e deliberacdo do Projeto de Lei n°
0089/2025, que autoriza o Municipio de Sabaudia a adquirir dois terrenos destinados a
construcdo do Centro de Referéncia de Assisténcia Social — CRAS.

A presente solicitagao justifica-se em razao de exigéncia financeira vinculada a
repasse Fundo a Fundo ja assegurado, o qual requer a averbacéo da alteracao de titularidade
para o Municipio junto ao 10 Cartoério de Registro de Imdveis. Informa-se que foi encaminhado
ao Municipio o Despacho n® 581/2025, requisitando a prenotacao da averbacio da alteragao
de titularidade, contudo, sem a efetiva compra dos terrenos e a lavratura da escritura publica
de compra e venda em nome do Municipio, torna-se inviavel a conclusdo do referido
procedimento junto ao cartdrio.

Dessa forma, considerando que ja foi solicitada uma dilacdo de prazo de 15 (quinze)
dias para o cumprimento das exigéncias, faz-se necessaria a tramitacdo do projeto em Regime
de Urgéncia Especial, a fim de viabilizar a regularizacdo da area e garantir o recebimento dos
recursos financeiros destinados a execugdo do projeto.

Diante da relevancia e da urgéncia da matéria, solicito 0 apoio desta Egrégia Camara
Municipal para que o projeto tramite em regime especial, viabilizando a participagdo do
Municipio de Sabaudia no referido edital e assegurando a possibilidade de acesso a recursos
que trardo beneficios culturais e sociais a nossa comunidade.

Edificio da Prefeitura Municipal de Sabaudia, aos 28 dias do més de outubro de

2025.
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PARANA &

GOVERNDO ESTADO

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENT{)
SOCIAL E FAMILIA

NUCLEO TECNICO DE ARQUITETURA - NTA

| DESPACHO N° 581/2025 — NTA |

Para: SEDEF/CPAS/DPSB

Assunto: Construcao de Centro de Referéncia de Assisténcia Social —
CRAS no municipio de Sabaudia.

Protocolo n®: 24.795.127-0

Data: 22/10/2025

Tendo em vista o contido no Oficio n® 449/2025 da Prefeitura Municipal de
Sabaudia e no Memorando n°® 132/2025-DPSB/CPAS/SEDEF as fls. 02-03, que tratam de
incentivo financeiro, por meio do repasse Fundo a Fundo, para construgio de um Centro de
Referéncia de Assisténcia Social — CRAS, no municipio de Sabaudia, segue manifestagdo do
NTA/SEDEF quanto aos itens de competéncia desse Nicleo em conformidade as
determinacgdes da Resolugdo n°® 109/2023-SEDEF e Resolugdo n® 198/2025-SEDEF:

v Para a referida obra, o Municipio de Sabaudia ndo providenciou as
Certiddes de Registro sob n° 24.414 e 25.162 de Propriedade ou posse ou
termo de cessdo de uso do imoével, sendo as apresentadas, em nome de
particular;

v No entanto, foi apresentado o Decreto n® 357/2025 manifestando a
desapropriagdo das areas urbanas referentes as matriculas n® 24.414 e
25.162, para fins de utilidade publica;

v As dimensdes perimetrais recomendadas no documento “Diretrizes
para construcdo de CRAS e CREAS” sdo de 23m X 39m. Considerando que no
sentido transversal o terreno apresenta 34m, solicitamos uma prévia da

planialtimetria do lote para avaliacéo.

Diante do exposto, para que possamos dar seguimento a analise, se faz
necessaria a apresentagdo de documentagdo complementar, em sendo:
1- Protocolo do Registro de Iméveis com a prenotargo da averbagao da alteragéo de
titularidade;
2- Oficio enderecado ao Registro de Imoéveis;
3- Croqui do lote, contendo area e dimensdes perimetrais, memorial descritivo do lote

e ART/RRT.
Apos atendimento, retornar a este setor técnico para nova analise.

(assinado eletronicamente) (assinado eletronicamente) .
Thalyssa Silveira Fernandes José Barbosa Nunes Junior
Académica de Arguitetura Arduiteto — CAU A 317577-4
NTA / SEDEF NTA / SEDEF
Pua Jucy Loware de € amyes, 50 8% andar - Cedirg Thaoo - 80810018« Sundba - PR - 41 3TELE00G W govbe

Assinatura Avangada realizada por: jose Barbosa Nunes junior (¥XX¥.296.569-XX) em 22/10/2025 17:36. Inserido ao protocolo 24.795.127-0 por: Thalyssa Fernandes em:
22/10/2025 17:36. Demais assinaturas na folha 42a. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://wwiw.eprotacolo.pr.gov.br/spiweh/validarDocumenta com o cédigo: 97922e1a7876d2cc58ff509c489107a4.




ESTADO DO PARANA Paglp | il
. , ssan: 28/10/2025
MUNICIPIO DE SABAUDIA i
5 Exercicio de 2025
Relacdo de Despesas Despesa: Saldo Atual
ENTIDADE(S): PREFEITURA MUNICIPAL DE SABAUDIA

ESPECIFICACOES SALDO ATUAL
Entidade: PREFEITURA MUNICIPAL DE SABAUDIA
02.001 - SECRETARIA DE GOVERNGC / DEPARTAMENTO DE GOVERNO 356.500,00
5 - PROGRAMA DE ADMINISTRACAO SUPERIOR 356.500,00
4.122 - ADMINISTRAGAO | ADMINISTRAGAQ GERAL 356.500,00
1.008 - AQUISICAD DE IMOVEL DE INTERESSE MUNICIPAL 356.500,00
614 - 4.4.90 61.00,00.00.00 - AQUISICAQ DE IMOVEIS 00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 - RECURSOS LIVRES 356.500,00
Total Entidade: 356.500,00
Total Geral: 356.500,00
__Sabaudia, 28/10:2025 o o o SE— -




Praga da Bandeira, 47 - Centrg
CNPJ: 76.958.974/0001-44 Fones:

Cl N° 256/2025-DC

Do: Setor Contabil

Ao: Setor de Licitactes

O Setor de contabilidade vem através da )
orcamentaria quanto a Cl de n°® 339/2025. do ga

~ www.sabaudia.pr.gov.br

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SABAUDIA

CEP: 86720-000 Sabaudia-PR
(43) 3151-1122 / 3151-1160 / 3150-1343

Sabaudia, Pr.,27 de outubro de 2025

resente prestar informacées de ordem

inete, este setor de Contabilidade e

Orcamento tem a informar conforme segue abaixo a descricdo da dotacao a ser utilizada.

1.009 - AQUISICAO DE IMOVEL DE INTERESSE MUNICIPAL

e
|

614 - 4.4.90.61.00.00.00.00 - AQUISICAQ
DE IMOVEIS

RECURSOS L

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 - i

NSO |
IVRES | :‘E-J(’%.-?OO:DF-

Certo de estar na devida ordem

1

necessarias em relacdo a exeglcio Orcameitaria.

Atenciosamente

isposi¢@o para quaisquer informacées

Recebido / S

“Sabaudia, Rica, Bela e Feliz’




LAUDO DE AVALIACAO DE VALOR DE MERCADO

Imodveis avaliados:

. Lote 1 — Matricula n° 25.162, com area de 537,20 m?

. Lote 2 — Matricula n°® 23.414, com area de 382,50 m?

. Localizagdo: Rua Manuel de Brito — Cidade de Sabaudia/PR
1. FINALIDADE DA AVALIACAO

O presente Laudo de Avaliacéo de Valor de Mergado tem por objetivo determinar
o valor comercial dos imdveis acima descritos, situados na cidade de Sabaudia

— PR, com base em critérios técnicos e de mercado.

2. DADOS DO IMOVEL

Os imoveis localizam-se em area urbana consolidada, com acesso pavimentado,
infraestrutura basica completa (rede de energia elétrica, iluminagéo publica, rede

de agua e esgoto).

Apresentam formato regular e topografia plana, caracteristicas favoraveis para
uso residencial ou comercial leve.

3. METODOLOGIA DE AVALIACAO

Adotou-se o método comparativo direto de dados de mercado, levando em
consideracdo pesquisas realizadas junto a imoveis similares na regido de
Sabaudia/PR.

Valor médio estimado do metro quadrado de terreno urbano na localidade:

R$ 390,00/m?, com margem de variagdo de +10%, conforme anélise de mercado.
4. CALCULOS DE AVALIACAO

Lote 1 — Matricula 25.162

Area: 537,20 m?

Valor unitario: R$ 390,00/m?



MUNICIPIO DE mbmbco_b_u_‘mnw da Bandeira, 47 — FONE (43) 3151 - 1122 CEP 86720-000CNPJ/MF 76.958.974/0001-44

MAPA DE APURACAO DE PRECOS DA PESQUISA DE MERCADO

\I.l«--'-"l--il-l‘l\""-."i

—v a.\l.ll\'m—lﬂtzau—.hlc\m.ﬂmmmm.\maaw'mM“l.\---“.‘ H'-\!.\l--\l‘\--lli.\l-'\tlm
noﬁnwo 1 VINICIUS MORENO PERIODO DE REALIZACAO DA PESQUISA
COTAGAO 2 ISRAEL CAMISA CORRETOR IMOVEIS
COTAGAOD 3 GAIA AVALIACOES E PERICIAS
VALOR R$

PRODUTO/SERVICO COT 1 COT 2 COT 3 MENOR MAIOR MEDIA
AVALIACAO DE IMOVEIS RUA MANOEL DE
BRITO - SABAUDIA 358.683,00 331.092,00 378.484,14 | 331.092,00 | 378.484,14 | 356.086,38




Valor total: R$ 209.508,00

Lote 2 — Matricula 23.414

Area: 382,50 m?

Valor unitario: R$ 390,00/m?

Valor total: R$ 149.175,00

Valor Global Avaliado (somatério); R$ 358.683,00
Margem de variagéo (£10%):

R$ 322.814,70 a R$ 394.551,30

5. CONCLUSAO

Com base nas informagées coletadas, caracteristicas dos terrenos e analise do
mercado imobilidrio local, o valor de mercado estimado para os imdveis
avaliados € de R$ 358.683,00 (trezentos e cinquenta e oito mil e seiscentos
e oitenta e trés reais), podendo variar dentro da margem de 10% conforme

condigbes de negociacdo.

Arapongas — PR, 24 de outubro de 2025.

Documento assinado digitalmente

7 Lub VINICIUS MORENO LUIZ
g‘ - Y Data:24/10/2025 16:01 31 0300

venfigue em hitpsy /vahidar.t.gov.br

VINICIUS MORENO LUIZ

CRECI-PR n° 22.416-F
€ (43) 99916-3889
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-PTAM -
PARECER TECNICO
DE AVALIACAO MERCADOLOGICA

AConforme Lei n° 6.530/78, Resolugéio COFECI n° 1.066/07 e Ato Normativo COFECIn® 001114

Imével Avaliando: Dois Imaével, Lote de terras n° 07, com 382,50 m? e
outro Lote de terras n® 07-01/07-A-1, com 537,20 m? -
sem construgao, localizado na Rua Manoel de Brito,
Centro, nesta cidade de Sabaudia/PR.

Finalidade do Parecer: Determinacgao do valor de mercado do imével avaliando
para fins de Compra.

Interessado: Prefeitura Municipal de Sabaudia - PR

Avaliador: Adimar Adécio de Lima
Gestor Imobiliario

CRECI/PR 23.421-F - 62 Regiao (Parana)
CNAI: 36.496 — Perito Avaliador de Imoveis
Rua Azulao da Mata n® 132, Arapongas/PR
Fone: 43-99102-2739 - E-mail: adimardelima@creci.org.br

GAIA - AVALIACOES & PERICIAS

CRECI-PR: 23.421-F

>
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PTAM - Parecer Técnico de Avaliagdo Mercadoldgica

1. SOLICITANTE

Prefeitura Municipal de Sabaudia — PR
CNPJ n°® 76.958.974/0001-44
Praca da Bandeira, 47 — Centro — CEP: 86720-000

Telefone: (43) 3151-1122

7

“ Prefeito Municipal:

v" Exmo. Sr. Hugo Manueira

2. FINALIDADE

A finalidade do presente Parecer Técnico & determinar o valor de

mercado do imovel avaliando, para instrugdo do progcesso de compra, imével este

localizado a Rua Manoel de Brito s/n, Bairro Centro, situado no Municipio de

Sabaudia/PR e Comarca de Arapongas/PR, de propriedade de Polyane Mazucatto

Queiroz, os referidos imoveis, estdao descritos nas matriculas de n® 23.414 com

area de 382,50 m?, e Matricula de n°® 25.162, com area de 537,20 m?2, terrenos sem

construgées - (conforme vistoria). Registrados no 1° Oficio de Registro de Imdveis

de Arapongas/PR, na Prefeitura Municipal, sobre o Lote de terras n°® 07 e outro Lote

de Terras n° 07-01/07-A-1.

# Inscricao Municipal n® 01.0001.0000000000.07-1/7-A-1.000001

» (Cadastro Imobiliario: 5294

3. NUMERO DESTE PARECER (PTAM)

PTAM - ADL 049/2025

Parecer Opinativo emitido em 23/10/2025, PTAM — ADL - 049/2025
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PTAM - Parecer Técnico de Avaliacao Mercadologica

4. DA COMPETENCIA

Este parecer esta em conformidade com o disposto no art. 3° da Lei 6.530, de 12 de

maio de 1978 (D.O.U. de 15/05/1978), que regulamenta a profissdo de Corretor de

Iméveis, e com as Resolugdes do Conselho Federal de Corretores de Iméveis
(COFECI) n° 957, de 22 de maio de 2006 (D.O.U. de 26/06/2006), e 1.066, de 22
de novembro de 2007 (D.O.U. de 29/11/2007), que dispdem sobre a competéncia do

Corretor de Imoveis, para a elaboracdo de Parecer Técnico de Avaliacao

Mercadologica — PTAM, e regulamentam a sua forma de elaboracéo.

5. ABREVIATURAS

PTAM — Parecer Tecnico de Avaliagdo Mercadologica
CRECI/PR — Conselho Regional de Corretores de iméveis do Parana
CNAI — Cadastro Nacional de Avaliadores Imobiliarios

ABNT — Associacédo Brasileira de Normas Técnicas

NBR — Normas Brasileiras

IPTU — Imposto Predial e Territorial Urbano

ITBI — Imposto Sobre Transmisséo de Bens Iméveis

INCRA — Instituto Nacional de Colonizag¢ao e Reforma Agraria
CCIR - Certificado de Cadastro do Imével Rural

m? - Metros quadrados

ATC — Area Total Construida

IAC — ldade Aparente da Construcao

DTC — Depreciagao por Tempo de Construgéo

RFD — Resultado do Fator de Depreciacéo

C.M2 — Custo por Metro Quadrado

IA — Imdvel em Avaliacdo

Rs - Referencias

DTC — Depreciacao por Tempo de Construgao

RFD — Resultado do Fator de Depreciagdo

VL — Valor

#3 CRECI PR
Parecer Opinativo emitido em 23/10/2025, PTAM — ADL - 049/2025 il
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6. IMOVEL AVALIANDO

Os iméveis objeto deste PTAM (laudo), de propriedade de POLYANE MAZUCATTO
QUEIROZ, esta localizado a Rua Manuel de Brito s/n, CEP: 86720-000. Bairro
Centro, situado no municipio de Sabaudia/PR, imovel este sob a matricula de n°

23.414, no 1° Registro de Imdveis de Arapongas.

~ Memorial descritivo:

Imovel Urbano: Lote de terras sob n® 07, com area de 382,50 metros quadrados,
destacado do Lote 30/31/32, situada na Gleba Patriménio Sabaudia, na cidade de
Sabaudia e Comarca de Arapongas, Estado do Parana, com as seguintes divisas e
confrontagdes: para quem da rua olha “Pela frente, confronta com a Rua Pau D’Alho,
medindo 11,25 metros; aos fundos confrontando com parte do lote de terras sob n°
30/31/32, medindo 11,25 metros; pela direita confrontando com o lote de terras sob
n® 07-01, medindo 34,00 metros; pela esquerda confrontando com o Lote de terras

sob n° 06, medindo 34,00 metros. Registro anterior R 1-7879, deste oficio.
Matricula de n° 25.162

» Memorial descritivo:

Imével Urbano: Lote de terras sob n° 07-01/07-A-1, com area de 537.20 metros
quadrados, destacado do Lote 30/31/32, situada na Gleba Patriménio Sabaudia, na
cidade de Sabaudia e Comarca de Arapongas, Estado do Parana, com as seguintes
divisas e confrontagdes: para quem da rua olha “Pela frente, confronta com a Rua
Manuel de Brito, medindo 15,80 metros; pelo lado direito de quem do terreno olha
para a dita Rua Manoel de Brito confronta com o lote n® 07, medindo 34,00 metros:
pelo lado esquerdo confronta com parte dos Lotes n° 03 e 04 (Quadra “A” — Jardim
Madrid) medindo 15,80 metros. O lote localiza-se a 104,75 metros da esquina da
Rua Manoel de Brito com a Rua Jacomo Valério, do lado impar da Rua Manoel de

Brito.

&3 CRECI-PR Paginas
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v" Sobre o Terreno:

| Frente | 11,25 e 15,80 metros
L Orientacdo Cardeal | Sul

L Extensao | 34,00 metros

I Topologia | Plano

{ Posicao | Meio de Quadra
| Posicdo em relacdo a Rua J Mesmo nivel

Obs: Localizagdo em relacdo ao Google Earth.

N7
0’.

Latitude: 23° 19 18.82" S

&
.0

Longitude: 51° 33’ 16.79” O

*

¢ Graus, minutos, sequndos.

7. VISTORIA

O imével objeto da presente avaliagao foi vistoriado in Joco por este perito avaliador,
na presenca do Sr. Israel Camisa, na data de 17 de outubro de 2025, no periodo da
tarde. Na ocasigo, foram observadas as caracteristicas essenciais ao propdsito da
avaliagéo imobiliaria, conforme descrito a seguir:

v Terreno com area de 537,20 m? - (maior);

v Terreno com area de 382,50 m? - (menor);

Os imoveis ndo possuem nenhum tipo de edificagbes, ambos um ao lado do outro,
imoveis bem localizados préximos ao centro da cidade, com topografia relativamente
plana, com vizinhanga dos dois lados, e por se tratar de terrenos sem construcdes nao

houve nada relevante a mais para relatar.

/. I
b /A%cli'ad‘br

— Aspectos econdmicos
- Localizagao
— Infraestrutura Urbana
— Anvidade existentes
— Equipamentos Comunitarios
— Outras Situagdes

&% CRECI-PR Piginab

Parecer Opinativo emitido em 23/10/2025, PTAM — ADL - 049/2025



>

CRECI 6° REGIAQ - PR

PTAM - Parecer Técnico de Avaliacdo Mercadoldgica

8. CONTEXTO URBANO

Elementos valorizantes nas proximidades (raio de 1,0 KM)

Shopping Center Nao
Centro Comercial Sim
Praca Sim
Transporte Urbano Publico Sim
Padaria Sim
' Mercado Sim
Agéncia dos Correios Sim
Faculdade Nao
Colégio de Ensino Fundamental e Médio Sim
Farmacia Sim
Agéncia Bancaria Sim
Igreja Catdlica e outras Sim
Infraestrutura e Servigos Publicos
Rua Asfaltada com Galerias Pluviais Sim
Rede de Agua Potavel - Sanepar Sim
Rede de Esgoto Nao
Rede de Telefonia/lnternet/Tv a Cabo Sim
Rede de Energia Elétrica Sim

9. MAPA DE LOCALIZACAO

Parecer Opinativo emitido em 23/10/2025, PTAM — ADL - 049/2025
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10. VISTA AEREA

17/10/202514:06

14 Rua Manuel de Brito
Sabaudia
“Parana

A Vista de Frente do Imovel A

©3 CRECI-PR Paginas
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17/10/2025 14:06

16 Rua Manuel de Brito
Sabaudia

Parana

A Vista da Rua Manoel de Brito A

17/10/2025 1a:07 § i : 17/10/2025 14:06

13 Rua Manuel de Brito \ 14 Rua Manuel de Brito
* Sabdudia ! J f ko Sabaudia

e - Parana

17/10/2025 14:07 | : 17/10/202514:08

13 Rua Manuel de Brito = Ti5RuaVeléncia
Sabaudia ;s g, - Sabaudia

Parand % i Parana

&3 CRECI-PR Pagina9
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12.

v

METODOLOGIA UTILIZADA

Em conformidade com a Resolugdo COFECI 1.066/2007.

Ato Normativo 001/2011 do CNAI/COFECI.

ABNT - Associacao Brasileira de Normas Técnicas - NBR 14.653-3.
Item 7.3 — Vistoria.

Item 8.1 - Método Comparativo Direto de Dados de Mercado — MCDDM.

Pelos métodos aplicados, foi levada em consideragdo as diversas tendéncias e

flutuacées do Mercado Imobiliario, identificando-se imoveis que tenham elementos

com atributos comparaveis, chamados imoveis referenciais, para compara-los com o

imével em avaliacdo, A partir da ponderagdo dos dados obtidos, foi possivel

determinar o valor do bem imével. Sendo por isso o mais recomendado e utilizado

para a avaliagdo de valor de imoéveis.

13. HOMOGENEIZACAO DE DADOS

A determinacédo do valor do imével em avaliaco, foi realizada pela comparacao no

mercado de outros 12 (doze) iméveis que apresentam elementos com atributos

comparaveis. Estes imoveis, sendo referenciais, foram utilizados no método aplicado

neste parecer e estao identificados abaixo.

Tabela de Homogeneizagio de Valores de Iméveis

DADOS DO IMOVEL EM AVALIAGAO (1A)
Endereco do IA: Rua Manuel de Brito s/n Ii Cidade/UF: Sabaudia/PR

(1)

- Terreno: 382,50 m*  (2) - Terreno: 537,20 m* 1‘ Somados Total: 919,70 m?

DADOS DOS IMOVEIS REFERENCIAIS: (10%)
Ref. Endersco Area Area Fonte de Valor de Fator Valor de
Construgdo Terreno pesquisa Venda (R$) redutor de mercado m?
(m?) (m?) negociagao (R$)
R1  Residencial Catedral —_ 320,05 Anuncio  210.000,00 -21.000,00 550,53
R2  Av. Jacomo Valério - 750 Anuncio £50.000.00 -55.000,00 660,00
R3 Centro — 750 Anuncio 350.000,00 -35.000,00 420,00

£3 CRECI-PR Paginai0
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R4 Jardim Pioneiros | —_ 2490 Anuncio 90.000,00 -9.000.00 33750
R5 Centro - 900 Anuncio 300.000,00 -30.000,00 300,00
R6& Rua Jacomao Valério - 61330 Anlncio | 280.000,00 -28.000,00 410.89
R7  Jardim Araucéria —_— 308,68 Anuncio 80.000,00 -8.000.00 233.24
R8  Residencial Vibonati —_ 321,51 Anuncio 270.000,00 -27.000,00 755,81
RS Rua Manuel de Brito — 250 Anlncio 85.000.00 -8.500.00 306 00
R10  Rua Sao Paulo — 680 Andncio | 280.000.00 -28.000,00 365,22
R11  Rua José Luis de Souza — 534 Anuncio  200.000,00 -20.000,00 337.08
R12 Residencial Masquete — 24321  Anuncio ‘60.000,00 -6.000,00 22203

Total: R$ 4.938,30

Média de m* carrido e homogeneizado (total dividido pela guantidade de iméveis referenciais: R$ 411,53

Valor Final Homogeneizado do Imével em Avaliagio: R$ 378.484,14
I

O valor estimado e os limites do intervalo de Confianca, considerando as condigcbes

atuais, estao listados no quadro abaixo.

1A - 919,70 m? Valor minimo (m?) Valor Médio (m?) Valor Maximo (m?)

Unitario R$ 390,95 R$ 411,53 R$ 432,11
Total R$ 359.556,72 R$ 378.484,14 R$ 397.41157
Amplitude -5% o +5%

Todos os dados pesquisados sdo oriundos de ofertas no mercado imobiliario, por
isso foi utilizado o campo de arbitrio para reduzir em 10% o valor médio para

considerar a elasticidade entre oferta e venda.

14. GRAFICO COMPARATIVO DE VALORES DO IA e Rs.

~ Informagbes Complementares:

Variaveis e dados do modelo: Quantidade:
Total de Variaveis: Dependente 1
Variaveis utilizadas no modelo: Independentes 3

£3 CRECI-PR Pagina 11
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Total de dados 16

Dados utilizados no modelo 12

Distribuicdo dos Referenciais — Rs - (amostras) — Notacio Matematica

po D . —_ A Desvio
Media Mediana: Moda Amplitude: Variancia: Padas:
RS RS RS R$ RS RS
229.583,33 240.000.00 280.000.00 490.000.00 20.147.537.878.79 141.942 02

14.1 Grafico:

Comparac¢ao de Valores brutos dos iméveis

RS 600.000,00 ‘
€
RS 500.000,00
RS 400.000,00 . .
RS 300.000,00 . & & ® &
RS 200.000,00 L4 - ©
RS 100.000,00 . q . .
RS - |
2 3 2 Q
ST G GRS SETT S g (VS P SR P SIS
oy & 0 & 8 S~ E S P & A
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14.2 Grafico:
Comparagao de Valores de
Ll -
Metro Quadrado dos Imodveis
RS 800,00
RS 700,00 . | .
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RS 200,00 @ | &
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15. NOTAS

Diversos elementos podem interferir na definicdo do valor de mercado de um imoével,
destacando-se inclinacéo do terreno, caracteristicas desvalorizantes, tal qual area de
alagamento e presenca de feiras livres, dentre tantas outras, bem como outros
elementos influenciam o acrescimento do valor do imével pela caracteristica de seu
entorno pelas melhorias publicas desejaveis e aspectos naturais. Contudo. na
avaliagao do imovel objeto deste parecer, as possiveis influéncias supramencionadas
nao foram consideradas, uma vez que os imoveis referenciais obtidos se situam nas
imediagdes do imdével avaliando.

Portando, todos os iméveis referidos neste parecer, tanto os referenciais quanto o
avaliando, possuem a mesma proximidade com as caracteristicas publicas valorizantes
e desvalorizantes, tornando desnecessario, matematicamente, considera-las,
especificamente para este caso.

O conceito de Valor de Mercado, adotado pelas normas da ABNT — Associagao
Brasileira de Normas Técnicas, em especial pela NBR 14.653-1, item 3.38 e 3.44.

Cabe neste momento destacar a diferenca entre “valor’ e ‘preco”, onde segundo a
citada Norma.

O “prego“. Quantia pela qual se efetua, ou se propoe efetuar, uma transagao
envolvendo um bem, um fruto ou um direito sobre ele.

O “valor”. Quantia mais provavel pela qual se negociaria voluntariamente e
conscientemente um bem, numa data de referéncia, dentro das condigbes do mercado

igente.
vigente - .

~ / Yy atiador

Caracteristicas do Terreno

- Locahizagao

~— Aspectos fisicos

— Infraestrutura Urbana

— Equipamentos Comunitarios
Utilizaclio Atual e Vocacdo

Qutras Situagdes

.‘

Fa

y/ Avaliador

Caracteristicas das Benfeitorias
AsSpectos construtivos
— Aspectos funcionais
Estade de conservacio
Idade repl da Edificacdo
— Benfeitorias existentes

Outras Situacdes
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16. CONCLUSAO

Diante das pesquisas realizadas sobre imoveis de caracteristicas e elementos
comparaveis, e apos a devida aplicagdo das técnicas de tratamento técnico,
ponderagdo de atributos e homogeneizacdo, foi possivel estabelecer 0 valor de
mercado do imovel objeto deste Parecer Técnico de Avaliacao Mercadologica.
Ressalta-se que foram observadas as peculiaridades e oscilagdes inerentes ao
Mercado Imobiliario, as quais diferem das tendéncias de outros setores econdmicos.

Por se tratar de um parecer técnico de natureza mercadoldgica, fundamentado em
informacées colhidas diretamente Junto ao mercado imobilirio, e considerando iméveis
de caracteristicas e localizagbes socioecondmicas similares, ha que se prever um
intervalo de confianca de 5% nos valores ora apresentados (-5% a +5%), em razdo das

flutuacdes proprias do mercado e dos interesses econdmicos dos envolvidos.

| VALOR DO IMOVEL AVALIADO: (Valor Arredondado, Maximo 1%)
~ -Valor Estimado do Imével: R$ 380.000,00
(Trezentos e Oitenta mil Reais)

% Limite Inferior (- 5%) R$ 361.000.00
%+ Limite Superior (+ 5%) R$ 399.000,00

Borumento assinado digitalmenta

“*'kb ADIMAR ADECIO DE LIMA
g = Data: 24:10,2025 07 47:00-0300
Verhque em https: /vahdar.ih gov br

Atenciosamente:

Adimar A. de Lima

Gestor Imobiliario — Perito Avaliador de Imoveis
CRECI n® 23.421-F - 62 Regio (Parana)
CNAL: 36.496

QR-CODE - Certificador

Arapongas/PR, 23 de Outubro de 2025.
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17. PESQUISA DE MERCADO - Iméveis Referenciais

A determinacao do valor do imével em avaliagao, foi realizada pela comparacao no

mercado de 12 amostras, levou-se em consideragdo as que apresentaram
elementos com atributos comparaveis. Estes imoveis, sendo referenciais, e foram

utilizados no método aplicado neste

A -R1-IMOVEL REFERENCIAL - 4
v = Valor Anunciade: R$ 210.000,00

v = Terreno. 320.05 m?

Vv - Residencral Catedral - Sabaudia/PR

v - Vendido por: Athos Imoveis

- . (43) 99843-5640 - £1 - (43)

V' - Site’ www imoveisathos.com br

/- Referéncia. 31

A -R3 - IMOVEL REFERENCIAL - 4
~ = Valor Anunciado: R$ 350 000,00

v - Terreno 750,00 m*

v = Centro - Sabaudia/PR

v - Vendido por: Athos Imoveis

v - & (43)99843-5640 - £ -(43)

v - Site: www.imoveisathos.com br

v - Referénaia: 1 .

= [ | _— .
parecer e estao identificados abaixo.

oy = Thad

y £y T sy - 4
4 -R2 - MOVEL REFERENCIAL - A
+ =Valor Anungiado: R$ 550 000,00
v - Terreno: 75(3?.00 m?2
v - Avenida Jacomo Valerio - Sabaudia/PR
¥ - Vendido por! Athos lmoveis
- B - (43) 99843-5640 - -(43)

- T T,
A -R4-IMOVEL REFERENCIAL - A
~ - Valor Anunciado: R$ 90.000.00
¥ - Terreno” 240,00 m?
v - Jardim Pioned:ros I - Sabaudia/PR
V" - Vendido por: Dimas Imoveis
v - BB [ (43) 3151-1117 - £33 - (43) 999858433
v - Site: www _dimasimoveis com br
v = Referéncia 105

&3 CRECI -PR Pagina 15

Parecer Opinativo emitido em 23/10/2025, PTAM — ADL - 049/2025



>

CRECI 6° REGIAD PR

PTAM - Parecer Técnico de Avaliacdo Mercadolégica

weroed o] ' o art

A R5 - IMOVEL REFERENCIAL Y
v - Valor Anunciado RS$ 300 000 00

v = Terreno 900 m?

Sabaucia/PR

v - Vendide por imubmdnd Buzurn

- @ (4.3) 3172.3655 _

Site awnww |mrh|l|arﬂhermm
v - Referéncia 21085

v - Centro
800 008- 3655

o

com br

A -R7 - IMOVEL REFERENCIAL - A
¥ -Valor Anunciado R$ 80 000,00
v = Terreno 308,69 m*®
v - Jardim Araucana - Sabaudia/PR
v -Vendido por Dimas Imoveis
Vo= (43) 31511117 - F3 - (43) 999858433
v - Site. www dimasimovers com br
v - Referéncia 360

4 -R9 - IMOVEL REFERENCIAL - 4
v - Valor Anunciado RS 85 000.00
v -Terreno 250 m?
+ - Rua Manoel de Brito - Sabaudia/PR
v -Vendido por Dimas Imovers
V-8 (43) 31511117 - By _ (43) 99985-8423
Vv - Site www dimasimovels. com br
v - Referéncia 143

4 -R11 - IMOVEL REFERENCIAL - 4
+ = Valor Anunciado R$ 200 000,00

<« Terreno. 534 00 m?

v - Rua Joseé Luis de Souza - Sabaudia/PR

v -Venddo por Renato Imdvels

v -8B (43)3252-0484 - R - (43) 988096688
v - Site www renaloimoveis com.br

V' - Referéncia 5021

Parecer Opinativo emitido em 23/10/2025, PTAM — ADL - 049/2025

v - Vendido

- (4

r Calderan Corretor
P823-0931 . 7R - (41999580737

A - Ra - IMOVEL REFERENCIAL A
v - Valor Anundiade RS 270 000,00

v - Terreno 32%,51 m?
v - Residencaial ‘R/lbona:: Sabaudia/PR

+ = Vendido por| Imobiliana Bartont

n (43) 3:'-6-3655 - 53 - 0B00-008-3655
v - Site” www imobilianaberton: com br

v - Referéncia. 22202

A -R10 - IMOVEL REFERENCIAL - 4
¥ - Valor Anunciado. RS 280.000.00

v - Terreno: 69&@2

v - Rua Sao Paulo - Gentro - Sabaudia/PR

< - Vendido por ‘Athos Imdveis

VB (43)99843 5640 - 1) - (43)

- Site www impveisathos com.br

+ - Retferéncia 111

A - R12 IMOVEL REFERENCIAL - A
v - Valor Anuncado RS 60 000,00

+ - Terreno. 243,?‘a

v - Residencial Masquete - Sabaudia/PR
- Vendido por J‘&thos Imévers

v -8 (43) 998435640 - £ - (43)

v - Site www imaveisathos com br

v - Referéncia 2%
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18. Matricula n°® 25.162 - Avaliando

REPUBACA FEDERATIVA DO BRASIL

A e oo

Slield rueimenier
Oficial Titular CNM 1459

LIVRO 2 - REGISTRO GERAL
MATRICULA n°25,162, - Protocolo n".36. 758, 2/ abril/ 2024,

IMOVEL URBANO: Lote de terras sob n "W7-01/07-A-1, destacado do | 30!31/32, com é €4 ug
53720 metros quadrados, situado na Gleba Patriménio Sahaudi _

34 (Quadra "A" Jardim Madnd) com a dlstan . G
esquma da Rua Manoel de Brito com a Rug)) r oo Vaié a‘eeﬂ : oel de Brito,
PROPRIETARIA: POLYANE M «,‘y' IR 02 s vla
Carteira de [dentidade RG r° | 040 *&:\v 1 OR300 s 4 pelo
regime de na vigeneia da Lei mﬂ*‘i em i»" 811 aﬁ&% GUSTAVO SOARIS [H SILVA,
brasileiro, agente pemtenc:én Bdor daChtelrr e Ida G.10.351.122-4-SSP-PR, ¢ inscrito no CPF
b 31318118850, 46800 s bt Garbldi Deliberador, 305, g 54, i

Claudia em L{m bart 4_1_1&_5,”& 1 ¢| ‘ n°. 23415 ¢ 25 ]53 E}este Semgc FUNARPEN
WI kE ?’; B .‘?h “hm as, 21 de maio de 2024. NP. Escrevente Autorizada
(Leticl '_.;..-.-;.'.\

L~

~ | ;
Av.1/25.162 - Protocolo n’ 36758 de 22/04/2024 - CADASTRO IMOBILIARIO. Nos termos e
requerimento datado de 08/04/2024, devidamente assinado e com firma reconhecida, acompaniiado da Cert/ 20
INegativa de Debitos n°.781/2024, expedtdapea}‘refestm Municipal de Sabaudia-PR, em 20/05 2024, procedo
a presente averbaglo para constar a inscrigio municipal n°.01.0001,0000000000.07-17-A-1.000001 ¢
cadastro imebilidrio n’. 5294, FUNREJUS recolhido RS 21,82. Emotumentos: 315,02 VRC iual 2 R3 67,26
FUNDEP: RS 4,3630. ISS: RS 2,1815. EN: SFRI2.X5bbv.mEzKR-Cp94T.FN53q. Arapongas, 21 de

maio de 2024. NP. Escrevente Autorizada: (Leticia Estefani Fonseca Fernandes).
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18.1 Matricula n° 23.414 - Avaliando

1 |
A e
MATRICULA N°.23.414.- '

Pratocolo 28 064 de 17 de fevereiro de 201 -
IMOVEL URBANO:- Lote de temas Sob n°07, com a 4rea de 382,50 metros quadre.: 1o51202%
do lote 30/31/32, situado na Gleba Patriménio Sabaudia. na cidade de Sabdudia, nes:s omarca de
Arapengas-PR, com as seguintes divisas & confrontages: para quem da rua olha: "Pela frenie =o1/raniznds
com a Rua Pau D'Alho, com 2 distancia de 11,25 metros; aos fundoseconfrontande <o pate do
lote de terras sob n°.30/31/32, com a distancia de 11,25 metros;: pel froatando com o lote de
terras sob n°.07-01, com a distancia de 34,00 metros; pela esquerd 0 Jote de tarres scb
n"08, com a disténcia de 3400 melros”. Regisiro antepa Se8fe” Servico Registral,
PROPRIETARIA:- MARIA APARECIDA SANGUINO ZORDAR: ‘s:é- a, RG.4 565 7039-PR e
CPF.917.983.459-00, casada pelo regime de Comunh3g LR na vigéncia ca Lz 851577
aos 13021962, com ANTONIO AUGUSTO ZQRDEO ado de mercadonas,
% Merguihacor, 523,

RG.1.602312-PR e CPF.458.888.259-72 _ | ‘
Jardim Bandeirantes, em Arapongas-PR. O 0 & Yeride b Houlé DIGITAL (RE525). A
0818515ECAA0000600004521P . Arap ARV - ;

il

R.1-23.414 - Prot 28.064 de S¥erairg dd S075=F *, &Jica de Compra e Venca, laviada no
1° Tabelionato de Notas P ( he 1B 308, Fos 17,12.2020, os proprietanos do movel

VYO-VvILVEZOO 2

constante da present fa Maria dpare {gu ordao e seu marido Antonio Augusto Zorddo ja
qualificados, vertiera 2 POLYANEMA UCATTO QUEIROZ, brasileira, ¢rurgid cenlista,
RG.10.405.81 (F3733:316.28, pasa pelo regime de Comunhdo Parcial de Bens, nz vigéncia
da Lei 6515!7 i é'f’ia} N GUSTAVO SOARES DA SILVA, brasilere carcererrs,

RG.10.351.122-4-PF 9.181.18&50, residente e domiciliada na Avenida Garibaldi D=iberador 325
apto.54, bloco 3, JardimeClaudia, em Londrina-PR, pelo valor de R$.42.000,00.- Guia de Reconmento do
T8I, n°.3620/2020, no valor de R$.840,00 - 2% sobre R$.42.000,00 - paga em 15.12 2020 Cedcio
Negativa de Débitos, n°.13, expedida pela Prefeitura Municipal de Sabdudia-PR, em 15.12.2020 Relatorics
de Indisponibilidade; Negativos: Codigos HASH: 3d66.5f31.243a.fe66.1008.8259.9865.9570 245 5710 em
nome de Maria Aparecida Sanguino Zorddo e 8965.8403.1216.6872 7ef0.2168 82e¢.342b 0045 7925, em
nome de Antonio Augusto Zorddo, expedidos pefa Central Nacional de Indisponibilidade de Bens, em
07.12.2020. Funrejus n®14000000006410092-3, no valor de R$.84.00, pago em 17422020 Demajs
condides: as da Escritura. Emitidar DOL Desta: 4.312,00VRC - R$935,70. ISSQN R$.22 33 FUNDEP
R$.46,79. SELC DIGITAL (R$.5,28)] N° 8018515CVAAG082808227216.0 referido & vercace & dou

Arapongas, 22 de margo de 2081,

_ SOLICTTADO POR: PREFEITURA PR - CPE/CNPU., *** 680, 740-~ DATA. 10110202 5101454 - VALOR. R3 1588
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19. ANEXOS

19.1. Férmula Matematica Utilizada

Os dados de oferta sao indicagdes importantes do valor de mercado. Entretanto,
devem-se considerar superestimados que em geral acompanham esses precos e,
sempre que possivel, quantifica-las pelo confronto com dados de transacées. Nessa

linha de raciocinio foi trabalhado com formula matematica simples, nesse Laudo
Pericial.

% Formula Matematica Simples Utilizada
—10% fator depreciacao = ralor real

Soma dos Rs =~ ntimero de Rs = média

Meédia X m* (14) = valor (14)

19.2. Vistoria

A vistoria & atividade essencial do processo avaliatério e devera ser realizada pelo
avaliador/perito com o objetivo de conhecer e caracterizar o bem avaliando na busca
de informagdes essenciais para a elaboragdo do laudo de avaliagdo do imovel.
Convém registrar no ato da vistoria, através de uma ficha de sitoria/checklist
previamente elaborada, as caracteristicas fisicas e de utilizagédo do imével, além de
uma investigagao no entorno e regido a qual o imaével se encontra inserido.

De acordo com NBR 14.653-1:2019, o objetivo da vistoria & “conhecer e caracterizar
0 bem avaliando e sua adequacao ao seu segmento de mercado, daj resultando
condicGes para a orientagdo da coleta de dados”.

Além da caracterizacdo do imével, é imprescindivel a busca por informacdes
relevantes relativas 3 regido onde esta inserido o imovel, suas condi¢gdes de
infraestrutura urbana, servicos publicos e equipamentos comunitarios, usos
predominantes, vocagdes, topografias, solo, acessos, polos valorizantes e/ou
desvalorizantes.

“Recomenda-se wma postura inwestigativaw do- avaliador/perito
sempre buscando duvante a vistoriow sinais e indicios de
explicacdo doy precos:”

Liveo: (Jefferson Marinho - Avaliacdo de imdveis Urbanos)
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<* ABNT 14653-3 (8.1 Método comparativo direto de dados de mercado)

No planejamento de uma pesquisa, o que se pretende é a composicao de uma amostra
representativa de dados de mercado de iméveis com caracteristicas, tanto quanto
possivel, semelhantes as do avaliando, usando-se toda a evidéncia disponivel. Esta
etapa — que envolve estrutura e estratégia da pesquisa - deve iniciar-se pela
caracterizagdo e delimitacdo do mercado em analise, com o auxilio de teorias e
conceitos existentes ou hipéteses advindas de experiéncias adquiridas pelo avaliador

sobre a formacgéo do valor.

Na estrutura da pesquisa sao eleitas as variaveis que, em principio, sédo relevantes
para explicar a formacéo de valor e estabelecidas as supostas relagdes entre si e com

a variavel dependente.

A estratégia de pesquisa refere-se a abrangéncia da amostragem e as técnicas a
serem utilizadas na coleta e analise dos dados, como a selecéo e abordagem de fontes
de informagdes, bem como a escolha do tipo de analise (quantitativa ou qualitativa) e a

elaboracéo dos respectivos instrumentos para a coleta de dados.

O MCDDM identifica o valor de mercado do bem por meio de tratamento técnico dos
atributos dos elementos comparaveis, constituintes da amostra. Os dados de mercado
foram submetidos @ modelagem de dados com a utilizacdo da Regressdo Linear
Mdltipla e validagao dos resultados, adotou-se a comparacéo com dados de mercado
de mesma tipologia e assemelhados ao imével avaliando, considerando a parea e

distancia ao polo valorizante.

% Encerramento

Agradecendo a oportunidade de preparar e apresentar este trabalho, nos colocamos a

inteira disposicéo de V.Sa. para quaisquer esclarecimentos que se fagam necessario.

Declaro ainda n&o ter interesse prdprio, presente ou futuro, ou de familiares, nao

havendo qualquer tipo de vantagem sobre o resultado final do trabalho apresentado.
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CURRICULUM DO AVALIADOR

Nome: ADIMAR ADECIO DE LIMA

ldentidade: RG 6.994.409-4 SESP - PR
CPF: 022.466.039-00

Nacionalidade: Brasileiro

Estado Civil: Casado

» CONTATO PROFISSIONAL:

e-mail: adimardelima@creci.org.br ou adimardelimasus@amail.com

Tel. Fixo: (43) 3276-1306

Tel. Celular: (43) 99102-2739 (WhatsApp)

Endereco Domiciliar: Azulao da Mata, 132 — Jardim S&0 Carlos
CEP:86740-240 — Arapongas/PR.

» FORMACAO:

e Corretor de imoveis: CRECI/PR — 23.421-F

e Cadastro Nacional de Avaliadores Imobiliarios: CNA| — 36.496

e Curso Superior de Tecnologia em Negdcios Imabiliarios, formado pela
UNICESUMAR - mar/2013.

e Pos-Graduagao em MBA em Negocios e Empreendimentos Imobiliarios, formado
pela UNICESUMAR - dez/2015.

e Curso de Perito Avaliador Judicial = UNIMOVEIS/RS — Certificado Set/21

e Curso de Perito Avaliador Judicial - CRECI/SP - Certificado Jan/22

e Curso de Inferéncia Estatistica — CRECI/SP — Certificado Fev/22

e Curso de Método Evolutivo — IEA e Escola do Avaliador

e Curso de Avaliagdo por Tratamento por Fatores — IEA e Escola do Avaliador

e Curso de Método Involutivo — IEA e Escola do Avaliador

» AREAS DE ATUACAO:

IMOVEIS URBANOS

Casas — Apartamentos — Conjuntos — Lojas — Prédios — Armazéns — Areas — Terrenos
— Lotes — Serviddes.

IMOVEIS RURAIS
Fazendas — Sitios — Chéc?ras

( cnail

Cadastro Nacional de
Avaliadores Imobiljarios
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LAUDO DE AVALIAGCAO DE VALOR DE MERCADO

Imoveis avaliados:

. Lote 1 — Matricula n° 25.162, com &rea de 937,20 m?

. Lote 2 — Matricula n® 23.414, com &rea de 382,50 m?

. Localizacdo: Rua Manuel de Brito — Cidade de Sabaudia/PR
1. FINALIDADE DA AVALIAGCAO

O presente Laudo de Avaliacio de Valor de Mercado tem por objetivo determinar o
valor comercial dos imdveis acima descritos, situados na cidade de Sabaudia — PR,
com base em critérios técnicos e de mercado.

2. DADOS DO IMOVEL

Os imoveis localizam-se em area urbana consolidada, com acesso pavimentado,
infraestrutura basica completa (rede de energia elétrica, iluminagao publica, rede de

agua e esgoto).

Apresentam formato regular e topografia plana, caracteristicas favoraveis para uso
residencial ou comercial leve.

3. METODOLOGIA DE AVALIAGAO

Adotou-se o método comparativo direto de dados de mercado, levando em
consideragdo pesquisas realizadas junto a iméveis similares na regiao de
Sabaudia/PR.

Valor médio estimado do metro quadrado de terreno urbano na localidade:

R$ 360,00/m?, com margem de variagdo de +5%, conforme analise de mercado.

4. CALCULOS DE AVALIACAO

Lote 1 — Matricula 25.162

Area: 537,20 m?

Valor unitario: R$ 360,00/m?



Valor total: R$ 193.392,00

Lote 2 — Matricula 23.414

Area: 382,50 m?

Valor unitério: R$ 360,00/m?

Valor total: R$ 137.700,00

Valor Global Avaliado (somatorio): R$ 331.092,00
Margem de variacao (£5%):

R$ 314.537,40 a R$ 347.646,60

5. CONCLUSAO

Com base nas informacdes coletadas, caracteristicas dos terrenos e analise do
mercado imobiliario local, o valor de mercado estimado para os iméveis avaliados é
de R$ 331.092,00 (trezentos e trinta e um mil reais), podendo variar dentro da

margem de 5% conforme condi¢des de negociacio.

Arapongas — PR, 24 de outubro de 2025,

Documento assinado digitalmente

le ISRAEL CAMISA
g . Data: 24/10/2025 16:08:13-0300

Venfigue em hieps: swvabidar it gov.br

ISRAEL CAMISA

Corretor de Iméveis — CRECI 25.687
CNAI n° 53.878

C (43) 99954-0023

ISRAEL
CAMISA

CORRETOR DE IMOVEIS
CRECI 25687
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CAMARA MUNICIPAL DE SABAUDIA

Avenida Campos Salles, 1951- Fone (043) 3151-1800 - Sabaudia - Pr
CNPJIMF 0101 0823/0001-60

PARECER J URTICO
Projeto de Lei n® 089/2025 |
|

I. DO RELATORIO.

Trata o presente, de analise aos Projetos de Lei n° 089/2025, onde o Poder Executivo
Municipal pretende a obtengio de autorizagdo do Po#er Legislativo para aquisicdo de imovel
com a finalidade de construgdo do Centro de Referéncia de Assisténcia Social — CRAS.

A justificativa apresentada pelo Poder Executivo tem como objetivo de “que o atua
espago utilizado pelo CRAS nio oferece as condigfes estruturais adequadas para o pleno
desenvolvimento das atividades e programas sé¢io assistenciais, sendo necessaria a
construgdo de um novo prédio que proporcione melhar atendimento as familias e cidaddos em
situagdo de vulnerabilidade social, bem como melhores condigbes de trabalho a equipe
técnica”.

O projeto informa que o empreendimento contard com incentivo financeiro do
Governo do Estado do Parana, repassado pela Secretaria de Desenvolvimento Social, na
modalidade “fundo a fundo”, o que garante a viabilidade econdmica da execugdo.

Foram ainda anexadas as avaliagdes dos imoveis, elaboradas por corretores de imoveis
devidamente credenciados, bem como a comprovag ‘0 da dotagdo or¢amentaria especifica,

atendendo as exigéncias da legislagdo de regéncia.

II. DO REGIME DE URGENCIA ESPECIAL.
Antes de adentrar ao estudo da juridicidade deste Projeto de Lei, passaremos a
analisar a solicitagdo de autoria do Poder Executivo, para que a proposi¢do tramite neste

parlamento sob o Regime de Urgéncia Especial.

Vejamos o que dispdem o art. 164 a 165 da Regimento Interno desta casa:
Art. 164 A Urgéncia Especial é a dispe;Tsa de exigéncias regimentais salvo a de
numero legal, de parecer e inclusdo na‘ Ordem do Dia, para que determinado
Projeto seja imediatamente considerado, a fim de evitar grave prejuizo ou

perda de sua oportunidade. |
\

\
Assinado deft [} ] ANDEEIA DOS
ANDRE 1 DOs SANTOS Si\:l'?oi E?Rmﬁgugsm%1
ESTRALIOTO:02039491961 Datlas: 2025102 161235 -0 300"
\



CAMARA MUNICIPAL BE SABAUBIA

Avenida Campos Salles, 1951- rone (043) 3151-1800 - Sabaudia - Pr
CNPJIMF 0 '101 0823/0001-60

2.1- DO QUORUM DE APROVACAO do REQU ‘RIMENTO
Art. 165 Para a concessdo deste regime de tramitagdo serdo, obrigatoriamente,

observadas as seguintes normas e condigdes;
\

(.) |

V. O requerimento de Urgéncia Especial depende de “quérum™ da maioria

absoluta dos Vereadores para a sua aprovacéo.

Desta feita, a aprovagfio do requerimento de‘ife ser observado se € caso de extrema
urgéneia, pois, se nao for utilizado o regime de urgéncia especial o objeto a ser discutido
podera levar a grave prejuizo para o Municipio e também dependera do quorum de maioria
absoluta dos vereadores desta casa legislativa. ‘

Portanto, o Regime de Urgéncia Especial deve ser utilizado para extrema necessidade

¢ ndo para projetos que poderdo ter o trAmite normal.

III. DA COMPETENCIA E INICIATIVA

Considerando que, a Constituigo da Republica dispde em seu artigo 30, inciso I,

Art. 30. Compete aos Municipios:

I - legislar sobre assuntos de interesse l.“ocal;

IV. DA FUNDAMENTACAO JURIDICA

A Lei Orgéanica Municipal estabelece no artigo 91 que a “aquisicdio de bens iméveis
por compra ou permuta dependerd de prévia avaliacio e autorizagdo legislativa™, o que

garante a observéncia do principio da legalidade e o controle do patriménio publico.

Também a Lei de Licitagdes n° 14.133/21 esta [elece que, a aquisi¢do de imoveis deve
estar precedida de avaliagdo prévia, justificativa de interesse piblico e comprovagio de

disponibilidade or¢amentaria.

Nos termos do Cédigo Civil Brasileiro, especialmente nos artigos 481 a 532, a compra
e venda € um contrato pelo qual um dos contratantes s obriga a transferir o dominio de uma

coisa, € 0 outro, a pagar-lhe certo prego em dinheiro (art. 481).

A aquisi¢io de bens imoveis pelo Poder Publico, ainda que regida por normas de
direito piblico, submete-se subsidiariamente as regrag do direito civil, sobretudo no que se

refere 4 forma e aos efeitos da transmissdo de propriedade.

Assinado de forma digital per ANDREIA DOS
ANDREIA DOS SANTOS Sﬁmgds Es‘m:r\:'g‘r&g;m 961
ESTRALIOTO:02039491961  pados 2025.10.28 1671324 0300
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\
Contudo, o projeto de lei em estudo tem a natureza autorizativa, que nio implica

diretamente a aquisi¢io, mas permite ao Executivo dar prosseguimento aos trimites

administrativos, conforme as normas legais e principios da administragdo publica (art. 37 da
CF).

!
Considerando que, o projeto de lei para aquisi¢do de imével para o Municipio de

V. DO PARECER

Sabaudia ¢ constitucional e legal diante da competéncia de inciativa;

Considerando que, em se tratando da hipétese de negécio juridico, como a aquisicio
de imével, essa se concretiza com a transferéncia da propriedade imobiligria, antecedida da
efetiva escritura piblica e posterior averbagdo em matricula, nos termos do art. 90, § 2° da
Let n® 14.133/2021 e do art. 482¢/c 108 do Cédigo Civil:

Art. 482. A compra ¢ venda, quando pura, considerar-se-a obrigatéria e
perfeita, desde que as partes acordarem Lo objeto e no prego.

Art. 108. Nio dispondo a lei em con rario, a escritura publica é essencial a
validade dos negécios juridicos que visem & constituigdo, transferéncia,
modificago ou renincia de direitos reais sobre iméveis de valor superior a
trinta vezes o maior salario minimo vigente no Pais.

Considerando que, foi juntado os seguintes documentos;
I — Laudo de Avaliagdo de Valor de Mercado, através de corretores de

Iméveis;

I — Foi apresentado a Dotac#io Orgamentaria que sera utilizada para aquisigdo
do imovel; |
Para a anilise completa da legalidade, nio foi juntada a Matricula Atualizada do

imével, documento imprescindivel para instruir o presente processo.

|
Esse documento é essencial porque:

I. Comprova a titularidade e a situagdo juridica atual do bem, demonstrando

quem € o proprietario legitimo;

Il Certifica a inexisténcia de onus, gravames ou litigios que possam

comprometer a compra;

= Assinado de farma digital por ANDREIA
ANDREIADOE SANTOS DOS SA:Tgsg?HAL?gfogoammw
ESTRALIOTO:D2039491961 Dacos: 20251023 161404 0300
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IIl. Garante a transparéncia e a seguranca juridica do processo de aquisi¢io,

conforme os principios da legalidade, moralidade e publicidade previstos no

art. 37 da Constituigsio Federal;

IV. E atende ao disposto no art. 89, iDLiSO I, da Lei n° 14.133/2021 (Nova Lei
| '
de Licitagdes), que exige a veriﬁcagiﬁo da regularidade documental do bem

antes da aquisi¢io. ‘

Por fim, entendo que, para ue 0 Projeto d‘e Lei possa dar resular se uéncia ao
seu tramite legislativo, é necessdria a apresentacio, pelo Poder Executive, da Matricula
Atualizada do imdvel a ser adquirido pelo Municipio de Sabaudia. Contudo, o projeto

deveri ser encaminhado as Comissdes competentes, a fim de que emitam o parecer
técnico pertinente 3 matéria. |

Cumpre esclarecer que todo o exposto trata-se de um parecer opinativo. HELY

LOPES MEIRELLES, em sua obra “Direito Administrativo Brasileiro™, Editora Malheiros,
ensina:

“O parecer tem cardter meramente opinativo, nio vinculando a Administragdo ou os

particulares a sua motivagdo ou conclusoes, salvo se apTrovado por ato subseqiiente. J4, entio,

0 _que subsiste como _ato administrative niao é o parecer, mas, sim, a aprovaciio em

plenario”.

Sabaudia, 28 de Oi:utubro de 2025.

Assinado defnmla digital por
ANDREIA DOS SANTOS ANDREIA DOS SANTOS

ESTRALIOTO:02039491961 ESTRALIOTO02039431961
Dados: 1025.10.1 16:14:43 -0300'

Andreia dos Santos Estralioto
Procuradora Juridﬁca
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|
MATERIA - Projeto de Lei n.89/2025 |

!

et

a{ a adquirir iméveis urbanos para construcéio

da nova sede do Centro de Referéncia de Assisténcia Social - CRAS, e dé outras providéncias”,
\

EMENTA — “Autoriza o Poder Executivo Mumnicip

|
PARECER LEGISLAT_[[VO N.0.95/2025

O projeto de lei tem como objetivo apreseljtado pelo Poder Executivo, adquirir iméveis

urbanos para construcio da nova sede do Centro de Referéncia de Assisténcia Social — CRAS.

Visando a regularizacio ¢ a transparéncia do processo de compras dos terrenos por meio
do repasse Fundo a Fundo, programa do governo do p‘arané.

Diante o exposto, o projeto se encontra constitucional trazendo todos os requisitos legais
para tramitagdo do mesmo. Trouxe em Seus anexos as avaliagbes feitas para averiguacdo do
terreno, sua localidade e valores de mercado.

Legalmente apto, no que tange a sua dotacgdo or¢amentaria.

Tendo em vista que o presente projeto traz todo cumprimento legal trazido pela Lei de

Responsabilidade Fiscal de 2000 em seu art. 16, inciso I e IT onde descreve que:

.

“Art.16. A criagdo, expansdo ou aperfeicoamento de acéo governamenial que acarrete

aumento da despesa serd acompanhado de:
I~ Estimativa de impacio orgamentdario-financeiro no exercicio em que deva entrar em
vigor e nos dois subsequentes;

- Declaragdo do ordenador da despesa de que o aumento tem adequagdo or¢amentaria

e financeira com a lei orcamentaria anual e compatibilidade com o plano

plurianual e com a lei de diretrizes or¢amentarias. ”

Onde a Lei de Licitagdes n°® 14.133/21 estabelece que, 4 aquisicdo de iméveis deve

estar precedida de avaliagdo prévia, Justificativa de interesse publico e comprovacio de

disponibilidade orcamentaria.

Contudo, o projeto de lei em estudo tem a natureza autorizativa, que ndo implica diretamente a

aquisicdo, mas permite ao Executivo dar prosseguimento aos trimites administrativos, conforme
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as normas legais e principios da administracdo pﬁbh'c"a (art. 37 da CF).
Dando assim total autonomia ao municipio para seguir o tramite legal exigido para aquisicio do

presente projeto para criar e legislar naquilo em que lhe convém ser o melhor para a sociedade

tendo toda a autonomia e poder. Onde também s

em seu art. 91,

€ encontra no regimento organico deste municipio

“aquisicéo de be

s imoveis por compra ou permuta dependerd de

prévia avaliagéo e

aultorizacdo legislativa, ”

Estando de acordo com a legislacao vigente, considera.

$€ que tal propositura é constitucional,

Segue os critérios da Lej de Responsabilidade Fiscal e Lei Organica Municipal.

Ressalta-se ainda em sua fundamentagio amparado na |

Constituigio Federal art. 30 inciso I no que
se dispde:

“Art. Compete aos Municipios:”

I legislar sobre assunitos de interesse local:”.

Diante do exposto e da importancia do Projeto de Lei n.089/2025 a Comissdo, apds

analisar seus artigos e discuti-los, delibera favoravelmente pela sua apreciacdo pelo Plenario, e

consequente a aprovagdo pelos nobres edis.

Sala das Sessoes, aos 28 dias do més de outubro do ano de 2025

Presidente Secretario Relator
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COMISSAQO DE FINANCAS E ORCAMENTOS

MATERIA — Projeto de Lei N° 089/2025

SUMULA: “Autoriza o Poder Executivo Municipal a adquirir iméveis urbanos para construcédo da

nova sede do Centro de Referéncia de Assisténcia Social — CRAS, e da outras providéncias ™.

PARECER LEGISLATIVO ]Jj“ 061/2025

A Comissdo de Finangas e Orcamentos entende que o projeto de lei é
constitucional e legal, pois presentes a competéncia do Municipio ¢ a iniciativa do
Chefe do Executivo. Além disso, o projeto de lei estd em consonédncia com as diretrizes
financeiras e orgamentérias do Municipio, uma vez que se trata de regularizacio e a
transparéncia do processo de compras dos terrenos pot meio do repasse Fundo a Fundo,
programa do governo do parana.

O projeto de lei estd de acordo com as normas constitucionais e legais, conforme

destacado no parecer juridico. A autorizagio da compra dos terrenos para cedimento do
novo Centro de Referéncia de Assisténcia Social — CRAS esta amparada a lei de n° 101,
de 04.05.2000 — Lei De Responsabilidade Fiscal onde se encontra de acordo com os
gastos previstos na LDO de 2025 como mostra em anexo o seu impacto orgamentario-
financeiro, delegada autonomia politico-administrativj para que os Municipios possam
legislar sobre assuntos de interesse local. |

Diante das analises realizadas, a Comissio de Finangas e Org¢amentos emite

parecer favoravel ao Projeto de Lei n° 089/2025.

Sala das Sessdes, ao vigésimo oitavo dia do més

. AT
Aparecido de Souza odrigo Fernandefrav

Presidente Secretario
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LEI N° 953/2025

lsnue

"SUMULA: Autoriza o Poder Executivo Municipal a adquirir
imbveis urbanos para construcio da nova sede do Centro de
Referéncia de Assisténcia Social CRAS,
providéncias”.

e da outras

A CAMARA MUNICIPAL DE SABAUDIA, Estad
Municipal, sanciono a seguinte Lei:

0 do Paranda, aprovou, e eu, Prefeito

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizaJo a adquirir, por compra e venda, dois
terrenos urbanos contiguos, de propriedade da Sra. Polyane Mazucatto Queiroz e outros, localizados
na Rua Manoel de Brito, sendo o Lote de terras n® 07, com 4rea de 382,50 m2, e o Lote de terras n° 07-
01/07-A-1, com area de 537,20 m2, ambos situados no perimetro urbano do Municipio de Sabaudia,
Estado do Parana.

Art. 2° A aquisicdo dos imdveis de que trata o arti
nova sede do Centro de Referéncia de Assisténcia Social — C
por meio do Decreto Municipal n® 357/2025, em raz3o do rele

go anterior destina-se a construcao da
|

S, e foi declarada de utilidade publica
ante interesse sacial.

Art. 3° O valor total da aquisicdo sera de até R$ R$ 356.500,00 (Trezentos e cinguenta e seis
mil e quinhentos reais), conforme trés laudos de avaliacao imobi
Justo de mercado.

idria realizados para definicio do preco

Art. 4° Apos a aquisicdo, os imoveis serdo unificados em uma Unica matricula, para fins de

regularizacdo e adequacdo da area destinada a implantacio da

Art. 5° As despesas decorrentes da execucdo des

orcamentaria propria, prevista no orcamento vigente.

Art. 6° Esta Lei entra em vigor na data de sua publit

nova sede do CRAS.

ta Lei correrdo por conta de dotacio

“acao.

Edificio da Prefeitura Municipal de Sabaudia, Estado do Parana, aos 29 dias do més de

outubro de 2025.

Assinado de forma digity
EDSON HUGO

EDSON HUGO

por

MANUEIRA:03537 MANUEIRA03537950077

Dados: 2025.10.29 11:40:
-03'00"

950977
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EDSON HUGO MANU EIR{\

Prefeito Municipal

“Sabaudia, Rica, Bela e Feliz”
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LEI N° 95372025

"SUMULA: Autoriza o Poder Executivo Municipal a adquirir
iméveis urbanos para construcdo da nova sede do Centro de

Referéncia de Assisténcia) Social - CRAS, e da outras
providéncias”.

A CAMARA MUNICIPAL DE SABAUDIA, Estado do Parana, aprovou, e eu, Prefeito
Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a adquirir, por compra e venda, dois
terrenos urbanos contiguos, de propriedade da Sra. Polyane Mazucatto Queiroz e outros, localizados
na Rua Manoel de Brito, sendo o Lote de terras n® 07, com area de 382,50 m?, e o Lote de terras n® 07~
01/07-A-1, com area de 537,20 m? ambos situados no perimetro urbano do Municipio de Sabaudia,
Estado do Parana.

Art. 2° A aquisicdo dos imdveis de que trata o artigo anterior destina-se 3 construcdo da
nova sede do Centro de Referéncia de Assisténcia Social — CRAS, ¢ foi declarada de utilidade publica
por meio do Decreto Municipal n® 357/2025, em razdo do relevante interesse social.

Art. 3° O valor total da aquisicdo sera de até R$ RS 356.500,00 (Trezentos e cinquenta e seis
mil e quinhentos reais), conforme trés laudos de avaliacio imobi[iérig realizados para definigdo do preco

justo de mercado.

Art. 4° Apos a aquisicdo, os imoveis serdo unificados em uma Gnica matricula, para fins de
regularizagdo e adequagao da area destinada a implantacio da nova sede do CRAS.

Art. 5° As despesas decorrentes da execugio desta Lei correrdo por conta de dotacio
orgamentaria propria, prevista no orgamento vigente.

Art. 6° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicaci

=

Edificic da Prefeitura Municipal de Sabaudia, Estado do Parana, aos 29 dias do més de
outubro de 2025.
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“Sabaudia, Rica, Bela e Feliz"”



